
COMUNE DI MOZZECANE
PROVINCIA DI VERONA

______________

REG. DEL. N° 19 COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL
CONSIGLIO COMUNALE

Seduta Pubblica di Prima convocazione

OGGETTO: AGGIORNAMENTO PIANO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE. 
APPROVAZIONE.

L’Anno  duemilaventitre addì  ventinove del mese di marzo alle ore 18:00, a seguito di 
regolari inviti, nella sala delle adunanze consiliari, si è riunito il Consiglio Comunale di 
Mozzecane.

All’appello risultano

   MARTELLI MAURO Presente
PICCININI TOMAS Presente
FORTUNA SABRINA Presente
SPINAROLI MARIA ROSA Presente
BARANA FERNANDO LUIGI Presente
TURINA ROBERTO Presente
ALFIERI GIULIANA Presente
BINDELLA ALBERTO Presente
ZILLI PIERLUIGI Presente
RESIDORI GIANCARLO Presente
CAMPEDELLI ELENA Assente
COCOZZA CIRO Presente
FRIGO PIER FABIO Assente

  

Assiste all’adunanza il Segretario dott. GOBBI LUCIANO.

Il Sig. MARTELLI MAURO, nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, 
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta per discutere e deliberare 
sull’oggetto sopraindicato.



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 19 del 29-03-2023

Il CONSIGLIERE Fernando Luigi Barana presenta la seguente proposta di deliberazione:

Premesso che:
- l’art 15 della Legge 24 febbraio 1992 n. 225 “Istituzione del Servizio Nazionale di Protezione 
Civile”, individua nel Sindaco l’Autorità Comunale di Protezione Civile e stabilisce che, al 
verificarsi di un’emergenza, egli assume la direzione ed il coordinamento dei servizi di soccorso 
e assistenza delle popolazioni colpite e provvede agli interventi necessari; 
- l’art 108 D.Lgs. n. 112 del 31 marzo 1998 attribuisce ai Comuni in materia di Protezione 
Civile le funzioni relative alla predisposizione dei piani di emergenza, l’attuazione dei primi 
soccorsi alla popolazione e gli interventi urgenti e necessari a fronteggiare lo sviluppo di eventi 
calamitosi sul proprio territorio;
- a seguito della legge 16 marzo 2017, n°30, «Delega al Governo per il riordino delle 
disposizioni legislative in materia di sistema nazionale della protezione civile» è stato emanato 
il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018 n° 1 - “Codice della Protezione Civile”, ed in particolare:
- l’art. 1 indica la Definizione e finalità del Servizio Nazionale della Protezione Civile;
- l’art. 2 stabilisce che “Sono attività di protezione civile quelle volte alla previsione, 
prevenzione e mitigazione dei rischi, alla gestione delle emergenze e al loro superamento”;
- l’art. 3 sancisce che “i Sindaci e i Sindaci metropolitani, vengono definiti, nell’ambito del 
Servizio Nazionale di Protezione Civile, Autorità territoriali di Protezione Civile limitatamente 
alle articolazioni appartenenti o dipendenti dalle rispettive amministrazioni, e che le attribuzioni 
sono disciplinate dall’ art. 6 del suddetto D. Lgs. n°1/2018”;
- l’art. 12 attribuisce al Comune la funzione fondamentale di Protezione Civile, individuando nel 
Sindaco l’Autorità Comunale di Protezione Civile responsabile, al verificarsi di un’emergenza, 
dell’adozione di provvedimenti contingibili e urgenti al fine di prevenire ed eliminare gravi 
pericoli per l’incolumità pubblica, responsabile altresì del coordinamento degli interventi 
necessari;
- sempre l’art 12 stabilisce che il Comune approva, con deliberazione consiliare, il proprio Piano 
di Protezione civile, disciplinando le modalità del suo aggiornamento e le modalità di diffusione 
ai cittadini;
- la Legge Regionale 01 giugno 2022, n° 13: "Disciplina delle attività di Protezione Civile", 
definisce negli artt. 2, 5, 14, le competenze e le funzioni conferite dalla Regione ai Comuni in 
materia di pianificazione di Protezione Civile, confermando l’obbligo per i Comuni di dotarsi di 
una propria Organizzazione di Protezione Civile (art. 5 comma 3);
- l’impegno del Comune nella Protezione Civile non è limitato all’intervento operativo di 
soccorso, ma è rivolto anche alle attività di previsione e prevenzione dei rischi più probabili, in 
quanto al verificarsi di un evento calamitoso l’attività soccorso richiede interventi tempestivi ed 
efficaci con l’attuazione di automatismi procedurali, la cui complessità aumenta con la gravità 
dell’evento verificatosi;
- il Sindaco è la figura istituzionale principale della catena operativa della Protezione Civile 
comunale, essendo Autorità comunale di Protezione Civile e primo responsabile delle attività 
volte alla salvaguardia dell’incolumità pubblica e privata e, al verificarsi di una situazione 
d’emergenza, ha la responsabilità dei servizi di soccorso e assistenza alla popolazione colpita;
- per quanto sopra, è il Piano di Protezione Civile che può indicare sia le misure di prevenzione, 
sia elementi atti a individuare degli automatismi procedurali d’intervento e indicazioni utili nel 
momento di eventi calamitosi.

Rilevato che:
- con il Piano Comunale di Protezione Civile, in base alla Normativa Statale e Regionale 
vigente, l’Amministrazione comunale definisce la struttura operativa in grado di fronteggiare le 
situazioni d’emergenza, specificatamente per quei rischi che hanno la maggiore probabilità di 
verificarsi sul territorio, con modelli di intervento per il superamento dell’emergenza e il ritorno 
alle normali condizioni di vita che possono essere utilizzati in caso di eventi prevedibili e non 
prevedibili;
- il Piano è pertanto uno strumento di lavoro realizzato e calato su una situazione verosimile, 
sulla base delle conoscenze scientifiche dello stato di rischio del territorio, da aggiornare e 
integrare periodicamente, non solo con riferimento all’elenco di uomini e mezzi, ma soprattutto 
in relazione alle nuove eventuali, conoscenze sulle condizioni di rischio che comportino diverse 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 19 del 29-03-2023

valutazioni degli scenari, e ancora quando si disponga di nuovi o ulteriori sistemi di 
monitoraggio e allerta alla popolazione;
- la validità del Piano non è, pertanto, illimitata: esso andrà aggiornato a seguito di variazione 
degli assetti territoriali esistenti, dell’individuazione di nuovi scenari di rischio, della 
disponibilità di nuovi studi, della necessità di adeguare le strutture operative all’evoluzione 
delle risorse umane e strumenti disponibili;
- l’Amministrazione, per quanto sopra esposto, valuterà periodicamente se sono intervenute 
modifiche di rilievo tali da suggerire un aggiornamento del Piano comunale di Protezione Civile.

Considerato che:
- la validazione tecnica del Piano rientrava nelle competenze del Comitato Provinciale di 
Protezione Civile, organo istituito ai sensi dell’art. 13 comma 2 della L. 225/1992, ora abrogata 
e sostituita dal D.Lgs. n°1/2018, che, agli artt. 11 comma 1 lettera b) e all’art. 18 comma 4, 
ne riattribuisce le competenze alla Regione;
- è fatto obbligo ai Comuni di disporre di un Piano aggiornato, ai sensi dell’art. 12 comma 4 del 
D.Lgs. 1/2018;
- con determinazione n° 184/2021 è stato incaricato lo "Studio Tecnico Associato Pro.Terra" di 
S. Martino B.A. di predisporre la documentazione necessaria al fine di aggiornare il Piano di 
Protezione Civile del Comune di Mozzecane;
- il Piano aggiornato, è pervenuto agli atti dell’ente in data 14.11.2022;

Considerato altresì che:
- la proposta è stata esaminata dai competenti Uffici comunali e ritenuta aderente alla 
situazione del territorio;
- la proposta di Piano è stata trasmessa al Gruppo Comunale di Protezione Civile per eventuali 
modifiche e osservazioni; 

Considerato che:
- il Comune è già dotato di un Piano di Protezione Civile, adottato con Deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 20 del 27.09.2017;

Visto l’aggiornamento del Piano di Protezione Civile predisposto dallo "Studio Tecnico Associato 
Pro. Terra" di S. Martino B.A. che si compone dei seguenti documenti allegati al presente atto:

- Relazione di Piano
- Procedure di emergenza
- Elenco Telefonico
- Cartografia di piano
- Aree di Emergenza e Risorse Attive
- Vulnerabilità Sismica
- Rischio Trasporto sostanze Pericolose
- Inquadramento geografico
- Allegati GIS agli atti dell’ente

Ritenuto di approvare l'aggiornamento del piano comunale di Protezione Civile Comunale, in 
quanto strumento idoneo a cogliere le problematiche del territorio e definire le procedure 
d'intervento in coordinamento con gli altri livelli istituzionali ed operativi della protezione civile;

Dato atto che il Piano stesso è stato elaborato anche in formato digitale mediante GIS 
(Geographic Information System) per avere una puntuale e veloce consultazione dei dati da 
parte di tutti i soggetti competenti e interessati e permette di rendere disponibili i dati del 
piano e le informazioni cartografiche su qualunque piattaforma ed in qualunque postazione di 
lavoro; 

Visto l'art. 42 del D.L. 18 agosto 2000 n° 267, in merito alle competenze del Consiglio 
Comunale;

Richiamati:
- il D.Lgs. N° 1/2018 “Codice della Protezione Civile”;
- la L.R. 13/2022 "Disciplina delle attività di Protezione Civile";



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 19 del 29-03-2023

- lo Statuto e il Regolamento comunale;

PROPONE

1. di approvare gli elaborati costituenti l'aggiornamento del Piano di Protezione Civile del 
Comune di Mozzecane, predisposti dallo Studio Tecnico Associato Pro.Terra" di S. Martino B.A.;

2. di demandare all'Ufficio Comunale di Protezione Civile l'invio dell'aggiornamento del Piano in 
formato digitale alla Regione del Veneto, Area Tutela  e Sviluppo del Territorio, Direzione 
Protezione Civile, Sicurezza e Polizia Locale e alla Prefettura di Verona;

3. di dare atto che al Piano verrà data la massima divulgazione.



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 19 del 29-03-2023

IL CONSIGLIO COMUNALE

Il Sindaco lascia la parola al consigliere Barana per l’illustrazione della proposta di delibera in 
esame.
Barana fa presente che tra gli interventi degni di nota vi è l’aggiornamento delle risorse 
disponibili anche in vista della convenzione con il Comune di Trevenzuolo. Lascia quindi la 
parola alla dott.ssa Soave, responsabile del Settore Servizi Istituzionali e alla Persona.

La dott.ssa Soave precisa che è stato aggiornato il Piano di Protezione Civile perché sono state 
introdotte nuove norme, quali il Codice di Protezione Civile del 2018, un nuovo DPCM del 2021 
ed una Legge Regionale nel 2022; aggiunge che, come detto dal Consigliere Barana, sono 
state aggiornate le risorse disponibili in vista della convenzione con il Comune di Trevenzuolo, 
e sono stati introdotti, nell’ambito del Rischio Industriale, 2 nuovi stabilimenti, segnalati a suo 
tempo dall’ULSS 9. Si tratta di due stabilimenti situati nel Comune di Nogarole Rocca, ma  
eventuali episodi di inquinamento relativi a tali stabilimenti potrebbero avere effetti anche nel 
Comune di Mozzecane. Prosegue indicando l’introduzione nella Relazione del Piano di eventi a 
rilevante impatto locale come la sagra annuale, la commemorazione di Suor Pura e i Porteghi. 
E’ stata inoltre fatta un‘integrazione del rischio sanitario- epidemiologico per motivi legati alla 
pandemia sars2covid-19. Nella cartografia relativa all’aggiornamento del piano, vi è stata 
l’eliminazione dell’area di ricovero adiacente la scuola dell’Infanzia “Zaccagnini” ed è stata 
ridotta l’area di attesa di Via Manzoni, mantenendola solo sulla zona parco giochi, spostando 
l’accesso da Via Manzoni a Via Falcone.

Interviene il consigliere di minoranza Cocozza, il quale chiede come sono stati individuati i 
rischi derivanti dalla presenza di distributori di carburanti nel territorio comunale. 

La dott.ssa Soave spiega che sono stati individuati gli impianti di Via Caterina Bon Brenzoni 
(distributore B-Petrol) ed il deposito di Via Montanari (sempre B-Petrol). 

Il consigliere Residori fa notare che non figura il deposito oli minerali (B-Petrol) della zona 
artigianale e non risulta nemmeno il distributore di carburanti ditta “Loro” in Via Bon Brenzoni.

La dott.ssa Soave si assenta per verificare se sono riportai sulla cartografia. 

Interviene il Sindaco precisando che non tutte le attività industriali (compresi i distributori) 
sono inseribili nel piano. 

Il consigliere Cocozza chiede come venga considerata nell’aggiornamento del piano, l’attività 
della ditta Hendrix. 

Il Sindaco risponde che, essendo la suddetta ditta in regime di A.I.A. la stessa è soggetta a 
monitoraggi e prescrizioni a parte. 

Dopo attenta verifica, seguita da una breve consultazione, si accerta una incongruenza tra la 
relazione del piano e la cartografia allegata e la mancanza di alcuni dati e si decide di 
procedere a votazione per il ritiro della proposta di deliberazione. 

Esaurita la discussione, il Sindaco pone in votazione il ritiro della proposta di aggiornamento 
del Piano di Protezione Civile;

IL CONSIGLIO COMUNALE

UDITA l'esposizione come sopra avvenuta e gli interventi soprariportati;

       CONSIDERATO meritevole di approvazione il ritiro della proposta di aggiornamento del 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 19 del 29-03-2023

Piano di Protezione Civile per le motivazioni sopra citate;

         POSTO ai voti il ritiro della proposta di aggiornamento del Piano di Protezione Civile, si 
ottiene il seguente risultato:

Presenti 11
voti favorevoli 11
contrari //
astenuti //

Espressi nella forma di legge 

DELIBERA

1. DI approvare il ritiro della proposta di aggiornamento del Piano di Protezione Civile.



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 19 del 29-03-2023

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: AGGIORNAMENTO PIANO COMUNALE DI PROTEZIONE 
CIVILE. APPROVAZIONE.

REGOLARITA' TECNICA
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa”;
*per la motivazione indicata con nota:

   
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Data 07-02-23 Il Responsabile del servizio
F.to Soave Elisabetta

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 19 del 29-03-2023

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL Segretario
F.to  MARTELLI MAURO F.to  GOBBI LUCIANO

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 19 del 29-03-2023

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 19 del 29-03-2023

Oggetto: AGGIORNAMENTO PIANO COMUNALE DI PROTEZIONE 
CIVILE. APPROVAZIONE.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 

Comune per quindici giorni consecutivi dal 13-04-2023 

COMUNE DI MOZZECANE li 
13-04-2023

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 

informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 19 del 29-03-2023

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 19 del 29-03-2023

Oggetto: AGGIORNAMENTO PIANO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE. 
APPROVAZIONE.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio on-line del Comune, 
senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è 
DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

COMUNE DI MOZZECANE li 
13-04-2023

IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ

(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 

informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
__________________________________


